
                                                                                                                                       Β4ΩΚΒ-ΣΦ0 

 1 

Αθήνα,        03/04/2012 
Αρ. πρωτ.:    1503/41682 

ΠΡΟΣ : Πίνακας ∆ιανοµής 

 

 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓEN. ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
∆/ΝΣΗ ΠΑΠ ∆ΕΝ∆Ρ/ΚΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΑΜΠΕΛΟΥ & ΞΗΡΩΝ ΚΑΡΠΩΝ 
Ταχ ∆/νση: Αχαρνών 2 
Ταχ. Κώδικας: 101.76, ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες: ∆. Γραµµατικός, Α. Γκανή  
Τηλέφωνο: 210 212 4175-4196 
Fax: 210 212 4197 
e-mail: ax2u205@minagric.gr 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

Θέµα:« Τροποποίηση της µε αριθ. 483/11420/30-01-2012 Υ. Α. κατανοµής δικαιωµάτων 

φύτευσης από το Εθνικό Αποθεµατικό έτους 2012» 

 

Έχοντας υπόψη: 

Τις διατάξεις: 

1. Του άρθρου 12 της αριθµ. 286839/02-04-2009 Απόφασης των Υπουργών Οικονοµίας και 

Οικονοµικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων «∆υναµικό παραγωγής 

οινοποιησιµών ποικιλιών αµπέλου» (Β’ 655). 

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, που 

κυρώθηκε µε το πρώτο του Π.∆. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νοµοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα Κυβέρνηση όργανα» (Α’ 98). 

3. Την αριθ. 131/20388/20-02-2012 Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίµων «Ανάθεση αρµοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων Ιωάννη ∆ριβελέγκα.(Β’ 393). 

4. Τις κατατιθεµένες αιτήσεις των ενδιαφεροµένων παραγωγών και τις εισηγήσεις των 

∆ιευθύνσεων Αγροτικής Οικονοµίας και Κτηνιατρικής /Αγροτικής Οικονοµίας των 

Περιφερειακών Ενοτήτων  χώρας. 

5. Τα διαθέσιµα δικαιώµατα φύτευσης του Εθνικού αποθεµατικού χώρας. 

6. Την εισήγηση της ∆/νσης ΠΑΠ ∆ενδροκηπευτικής 



                                                                                                                                       Β4ΩΚΒ-ΣΦ0 

 2 

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισµού. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Κατανέµονται κατά Περιφερειακή Ενότητα εκτάσεις για τις οποίες δύνανται να χορηγηθούν 

δικαιώµατα φύτευσης δωρεάν από το Εθνικό Αποθεµατικό, από τις κατά τόπους αρµόδιες ∆/νσεις 

Αγροτικής Οικονοµίας και Κτηνιατρικής/Αγροτικής Οικονοµίας, ως κατωτέρω(άρθρο 12 της µε 

αριθµ. 286839/02-04-2009 .ΚΥΑ): 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ ΕΝΟΤΗΤΕΣ ΕΚΤΑΣΗ  

(στρέµµατα)  

Π.Ε. ΕΒΡΟΥ (ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΥΠΟΛΗ) 24 

Π. Ε. ΕΒΡΟΥ(ΟΡΕΣΤΙΑ∆Α) 5 

Π.Ε. ΞΑΝΘΗΣ 15 

Π.Ε. ΡΟ∆ΟΠΗΣ 25 

Π.Ε. ΚΑΒΑΛΑΣ 30 

Π.Ε. ∆ΡΑΜΑΣ 25,8 

ΑΝ. ΜΑΚ/ΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 124,8 

Π.Ε. ΣΕΡΡΩΝ 130,6 

Π. Ε. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  100,1 

Π.Ε. ΧΑΛΚΙ∆ΙΚΗΣ 23,3 

Π. Ε. ΚΙΛΚΙΣ 38,9 

Π. Ε. ΠΕΛΛΑΣ (ΓΙΑΝΝΙΤΣΑ) 14,8 

Π. Ε. ΠΙΕΡΙΑΣ 67 

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚ/ΝΙΑΣ 374,70 

Π. Ε. ΦΛΩΡΙΝΑΣ 17,80 

Π. Ε. ΚΟΖΑΝΗΣ 23 

∆ΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚ/ΝΙΑΣ 40,80 

Π. Ε. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 20 

Π.Ε. ΠΡΕΒΕΖΑΣ 28,05 

ΗΠΕΙΡΟΥ 48,05 

Π.Ε. ΚΑΡ∆ΙΤΣΑΣ 78,90 

Π. Ε ΛΑΡΙΣΑΣ 173,70 

Π. Ε ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 43,90 

Π.Ε. ΤΡΙΚΑΛΩΝ 10 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 306,50 

Π.Ε. ΚΕΡΚΥΡΑΣ 3 

Π. Ε. ΛΕΥΚΑ∆ΑΣ 11,50 

ΙΟΝΙΩΝ. ΝΗΣΩΝ   14,50 

Π.Ε. ΑΧΑΙΑΣ 241 



                                                                                                                                       Β4ΩΚΒ-ΣΦ0 

 3 

Π. Ε. ΗΛΕΙΑΣ 48 

Π. Ε ΑΙΤ/ΝΙΑΣ  19,50 

∆ΥΤ. ΕΛΛΑ∆ΑΣ 308,50 

Π.Ε. ΒΟΙΩΤΙΑΣ 29,5 

Π.Ε. ΕΥΒΟΙΑΣ 21,50 

Π. Ε. ΦΘΙΩΤΙ∆ΟΣ 12,10 

ΣΤΕΡ. ΕΛΛΑ∆ΑΣ 63,1 

Π.Ε  ΑΡΓΟΛΙ∆ΑΣ 11,5 

Π. Ε. ΑΡΚΑ∆ΙΑΣ 60,10 

Π.Ε. ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 15 

Π.Ε. ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ (∆. Α. ΟΙΚ. & κ. ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ) 36,80 

Π.Ε. ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ (∆. Α. ΟΙΚ. & κ. ΤΡΙΦΥΛΙΑΣ) 20 

Π.Ε. ΛΑΚΩΝΙΑΣ 5,98 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 149,38 

Π.Ε. ΑΝΑΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ 15,00 

Π. Ε. ∆ΥΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ 30,00 

Π. Ε.   ΠΕΙΡΑΙΩΣ & ΝΗΣΩΝ 42,08 

ΑΤΤΙΚΗΣ 87,08 

Π. Ε. ΛΕΣΒΟΥ* 21,00 

Π. Ε. ΧΙΟΥ  1,50 

Π. Ε. ΣΑΜΟΥ 36,72 

ΒΟΡ. ΑΙΓΑΙΟΥ  59,22 

Π.Ε. ΣΥΡΟΥ** 92,20 

Π.Ε.  ΡΟ∆ΟΥ***  58,30 

Ν. ΑΙΓΑΙΟΥ   150,50 

Π. Ε. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 52 

Π. Ε. ΡΕΘΥΜΝΟΥ 24 

Π. Ε. ΧΑΝΙΩΝ 20,90 

ΚΡΗΤΗΣ 96,90 

ΣΥΝΟΛΟ ΧΩΡΑΣ 1824,03 

 

*Με την υποχρέωσή της τυχόν κατανοµής στην Περιφερειακή ενότητα Λήµνου 

**Με την υποχρέωσή της τυχόν κατανοµής στις υπόλοιπες Περιφερειακές ενότητες Κέας- Κύθνου, Μήλου, 

Πάρου, Νάξου, Τήνου, Μυκόνου, Άνδρου, Θήρας. 

***Με την υποχρέωσή της τυχόν κατανοµής στις υπόλοιπες Περιφερειακές ενότητες Κω, Καρπάθου και  

Καλύµνου.  

 

1. Ικανοποιούνται όλες οι αιτήσεις χωρίς κριτήρια των νησιών του Ιονίου πελάγους και των 

µικρών νήσων του Αιγαίου και µέχρι του ορίου των δέκα (10) στρ.  

2. Ικανοποιούνται οµοίως όλες οι αιτήσεις των νέων αγροτών ηλικίας κάτω των 40 ετών 

(άρθρο 94 του Καν(ΕΚ) 479/08), που εγκαθίστανται για πρώτη φορά σε αµπελουργική 

εκµ/ση και µέχρι του ορίου των δέκα (10) στρ.  



                                                                                                                                       Β4ΩΚΒ-ΣΦ0 

 4 

3. Ικανοποιούνται επίσης όλες οι αιτήσεις των αµπελουργών/κατά κύριο επάγγελµα αγροτών 

κατόχων αµπελουργικής εκµ/σης, που αιτούνται άνω του ενός (1) στρ. και µέχρι του ορίου 

των δέκα (10) στρ. 

4. Ικανοποιούνται οµοίως όλες οι αιτήσεις των οινοποιών/αµπελουργών κατόχων βιώσιµων 

αµπελουργικών εκµ/σεων που αιτούνται άνω του ενός (1) στρ. και µέχρι του ορίου των 

πέντε (5) στρ. 

Προϋπόθεση για την χορήγηση των δικαιωµάτων σε αµπελουργούς /κατά κύριο επάγγελµα 

αγρότες, και οινοποιούς αποτελεί η τήρηση των κανονιστικών τους υποχρεώσεων. Απαραίτητη 

προς τούτο είναι να έχει κατατεθεί από τους δικαιούχους µέχρι 15 Ιανουαρίου του 2012, δήλωση 

συγκοµιδής, ή δήλωση παραγωγής. 

Τα χορηγούµενα δικαιώµατα φύτευσης λήγουν την 31/07/2014 και εφόσον δεν 

χρησιµοποιηθούν επιστρέφονται στο Εθνικό αποθεµατικό.  

Οι ανωτέρω δικαιούχοι δύνανται να συµµετάσχουν στο πρόγραµµα αναδιάρθρωσης και 

µετατροπής αµπελώνων περιόδου 2012/2013, εφόσον καταθέσουν εµπρόθεσµα αίτηση µέχρι 15 

Μαΐου 2012.  

Οι ∆/νσεις Αγροτικής Οικονοµίας και Κτηνιατρικής/Αγροτικής Οικονοµίας καλούνται να 

συµπληρώσουν τον οριστικό πίνακα µε τους δικαιούχους παραγωγούς (υπόδειγµα Ι) το αργότερο 

µέχρι 15 Μαΐου 2012 και να τον στείλουν στο Τµήµα Αµπέλου και Ξηρών Καρπών της ∆/νσης 

ΠΑΠ ∆ενδρ/κής το ταχύτερο δυνατό (e-mail), καθώς και τις τυχόν αδιάθετες εκτάσεις, που 

επιστρέφονται στο Εθνικό Αποθεµατικό. 

 

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

   

   

  Ι. ∆ΡΙΒΕΛΕΓΚΑΣ 

 

 

 

 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ∆ΙΑΝΟΜΗΣ: 

 

Για Ενέργεια: 



                                                                                                                                       Β4ΩΚΒ-ΣΦ0 

 5 

1. Περιφέρειες του Κράτους 

∆/νσεις Αγροτικής Οικονοµίας και Κτηνιατρικής / Αγροτικής Οικονοµίας - Έδρες τους 

2. Περιφερειακές Ενότητες 

∆/νσεις Αγροτικής Οικονοµίας και Κτηνιατρικής / Αγροτικής Οικονοµίας - Έδρες τους . 

3. ∆/νση ∆ιαχείρισης Μητρώων – Βερανζέρου 46 Αθήνα 

 

Για Κοινοπoίηση: 

1. Γραφείο Προϊσταµένου Γεν. ∆/νσης  Φ. Π. 

κ. Α. Κουντούρη  

2. ΟΠΕΚΕΠΕ ∆/νση ∆ιαχείρισης Ενιαίας Ενίσχυσης ∆ικαιωµάτων  

Τµήµα Προγραµµάτων Ενισχύσεων φορέων 

∆οµοκού 5 Τ.Κ., 104 45 ΑΘΗΝΑ 

3. ∆/νση ΠΑΠ ∆ενδροκηπευτικής- Στο Υπουργείο 

4. ∆/νση Μ.Τ. & Π.Ε. – Στο Υπουργείο 

5. ∆/νση Πληροφορικής   Αχαρνών 381 Αθήνα 

6. ∆/νση Εισροών Φυτικής Παραγωγής – Στο Υπουργείο 

7. Γραφείο Τύπου & ∆ηµ.Σχέσεων- Στο Υπουργείο 

8. ΠΑΣΕΓΕΣ, Κηφισίας 16, 115 26 ΑΘΗΝΑ 

9. Ε.∆.Ο.Α.Ο.-Μαρίνου Αντύπα  86-88 Ηλιούπολη ΑΘΗΝΑ 

10. Σύνδεσµο Ελληνικού Οίνου - Νίκης 34, 105 57 ΑΘΗΝΑ 

11. ΚΕΟΣΟΕ - Λουίζης Ριανκούρ 73, 115 23 ΑΘΗΝΑ 

12. Πανελλήνιο Σύνδεσµο Φυτωριούχων Αντιφυλλοξηρικών υποκειµένου αµπέλου 

Κενταύρων 4 Λάρισα, Τ.Κ. 41222  

13. Πανελλήνιος Σύνδεσµος Φυτωριούχων Αντιφυλλοξηρικής αµπέλου 

       Θεοφάνης Φασουλής, Λεόντιο Νεµέα, Τ.Κ. 20500 


